
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 56 Data 10/09/2020

OGGETTO ; ACCORDO DI PARTENARIATO IN SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE PER
L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLA FESTA DI SANTA VITTORIA
PATRONA DEL COMUNE DI SARROCH - ATTO DI INDIRIZZO.

a

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di settembre alle ore 12:40, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:
Dott.ssa Manuela Spano e Dott. Andrea Caschili presenti in videoconferenza.

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la pertinenza del capitolo indicato

Sarroch, 07/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che il prossimo 21 settembre 2020 ricorre la festa popolare di Santa Vittoria Patrona del
Comune di Sarroch;

CONSIDERATO che le feste popolari rappresentano un importante momento di aggregazione sociale e
religiosa con l'obiettivo di tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari religiose consolidate
negli anni, oltre che essere un’occasione per favorire la crescita turistica del paese;

RITENUTO interesse dell'Amministrazione, nel rispetto delle proprie Linee Programmatiche di Mandato,
essere promotrice di eventi di carattere popolare;

ACCLARATO che la festa patronale ben si confà a costituire strumento per la realizzazione delle finalità di
cui sopra;

CONSIDERATO che l'organizzazione di manifestazioni culturali, ricreative sportive,i, pur rientrano negli
obiettivi e nelle competenze dell'ente, in quanto volte a promuovere la crescita culturale, lo sviluppo
turistico/economico del paese, rientrano anche nella copertura costituzionale di cui all'art. 118 c. 4)
sussidiarietà orizzontale;

RICHIAMATO il Regolamento in materia di patrocini, partenariati e contributi per attività di
sussidiarietà approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26711/2019 (di seguito
“Regolamento”), ed in particolare:
- L'art 3 comma 1 lett. a) che definisce il partenariato Ia forma di collaborazione tra I’Amministrazione e
uno o più soggetti pubblici o privati che, secondo iI principio di sussidiarietà orizzontale sancito daII'art.
118 deIIa Costituzione, mettono a disposizione deIIa comunità IocaIe mezzi economici e know-how
organizzativi per Ia produzione di iniziative di interesse pubblico in ambito sociale, culturale, ambientale o
di promozione sportiva, a fronte di una compartecipazione prevalentemente finanziaria da parte
deII'Amministrazione agIi oneri organizzativi e gestionali deII'iniziativa attraverso I’erogazione di un
contributo economico con I'eventuale concorso di altre forme di assunzione degIi oneri;
- l’art. 8 “Richiesta e concessione partenariato” che al comma 1 stabilisce quando segue “Al fine di
concedere il sostegno comunale ad iniziative quanto più possibile omogenee e compatibili con i programmi
dell’Amministrazione, il Comune emana, avvisi pubblici finalizzati alla presentazione da parte dei soggetti di
cui all'art. 5, comma1, di progetti di partenariato che evidenzino le finalità da perseguire"

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione proporre un bando pubblico finalizzato alla
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione della Festa di Santa Vittoria patrona di Sarroch in
accordo di partenariato con l'Ente riconoscendo l'interesse dell'Amministrazione a svolgere eventi
celebrativi di piazza anche attraverso l'azione collaborativa con soggetti privati che, condividendo gli
obiettivi pubblici, mettano a disposizione della comunità mezzi economici e know-how finalizzati all'evento
stesso;

RITENUTO, per le ragioni su esposte, di dover esprimere indirizzo al Responsabile dell'Area Patrimonio,
Cultura, Sport e Politiche Giovanili per la predisposizione di un bando pubblico, finalizzato alla
presentazione da parte dei soggetti di cui all'art. 5, comma 1 del Regolamento, di un progetto di
partenariato preordinato alla concessione di un contributo per l' organizzazione e gestione della festa di
Santa Vittoria, patrona del Comune di Sarroch;



CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2020 è tuttora in fase di predisposizione, e che
tuttavia, al fine di consentire agli operatori culturali di programmare l' attività, si rende necessario
l'procedere ad attribuire le somme da impegnare per la concessione dei contributi di che trattasi, nel limite
delle somme disponibili sul Cap. 10510041" contributi ad associazioni culturali per manifestazioni" , come
stabilite nella deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 15.05.2019 con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale 2019/2021;

RITENUTO pertanto, nel limite delle somme disponibili nello specifico capitolo del bilancio pluriennale
2019/2021, di attribuire al finanziamento dell'iniziativa la somma complessiva di €.5000,00;

ATTESO che sussistono gli estremi di urgenza, poiché gli organizzatori, visto l’approssimarsi delle date
dell’iniziativa, hanno necessità di approntare manifesti, volantini e quant’altro con il logo del Comune di
Sarroch, in anticipo rispetto alle date degli eventi programmato;

PRESO atto della contingenza determinata dall’emergenza sanitaria, e delle disposizioni normative
nazionali e locali adottate in merito alle attività di produzione e alle modalità di fruizione dei contenuti
culturali, per i quali sarà richiesto l’adeguamento ai protocolli di sicurezza adottati e a prioritarie esigenze
di tutela della salute;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, espressi nelle modalità di legge

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono parte integrante e sostanziale della presente.

1. Di attivare una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'accoglimento di proposte progettuali da
parte di soggetti di cui all'art cui all'art. 5, comma1 del Regolamento in materia di patrocini, partenariati e
contributi per attività di sussidiarietà approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del
26711/2019 per l'organizzazione e gestione della festa di Santa Vittoria, patrona del comune di Sarroch in
accordo di partenariato con l'Amministrazione comunale.

2. Di destinare alla proposta progettuale un finanziamento complessivo di €.5000,00.

3. Di dare atto che la suddetta spesa trova capienza nelle previsioni di Bilancio 2020 al capitolo 10111087
“Contributi per funzioni, feste religiose".

4. Di concedere, quali vantaggi economici, tutti i supporti logistici necessari per il tramite delle competenti
Aree Comunali e del Comando di Polizia Locale.

5. Di dare atto che lo svolgimento dell'evento è subordinato al rilascio di tutte le autorizzazioni previste
dalle vigenti normative.

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Patrimonio Cultura Sport e Politiche Giovanili di provvedere a
tutti gli atti gestionali necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

7. Di stabilire che gli organizzatori sono tenuti al rispetto delle norme contenute nei provvedimenti
nazionali e locali emessi con riguardo ali contenimento e prevenzione della diffusione del COVID 19.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


